185 <sup>88</sup> Quidquid enim in monasterio aliquando adquisiuit  
uel laborauit aut contulit, abscedenti ei penitus non red-  
datur, quia omni rei ingressae ad Deum in monasterio  
<sup>89</sup> perseuerantia opus est. <sup>89</sup> Ideo exitus licentiae denegatur.  
<sup>90</sup> Solum ab inuito ea res, quae liberum habet arbitrium,  
<sup>91</sup> non detinetur, id est anima ipsa et corpus, <sup>91</sup> quae in uolun-  
tibus et desideriis suis ut a diabolo captiuetur, libero se  
190 dicit esse constituta arbitrio et putat sibi licere quod  
malum est. <sup>92</sup> Res apostatarum uel conlata ideo a patribus  
non iubentur de monasterio reddi, quia licet erogatae uel  
consumptae in usus sanctorum reuomeri et restitui non  
possunt, <sup>93</sup> tamen plurima ideo certissime denegantur, ut  
uel occasione rerum suarum ad Dei disciplinam in monas-  
195 terio permanentes retineantur discipuli. <sup>94</sup> Ideo res Deo  
oblata reuocari saeculo ab homine non debet. <sup>95</sup> Nam et  
ista huius regulae tripertita sententia haec est : labor in  
monasterio fratres pascit, perseuerantia calciat et uestit,  
discessus restituit debitas monasterio res et, si cupit,  
abscedit.

88 quicquid A || monasterio P || adquisiuit A || abscedenti P ||  
penitus A || ingressae P || monasterio P || 91 uoluntatibus P<sup>90</sup> ||  
liceret P<sup>90</sup> || 92 monasterio P || erogatae A || consumptae P consumptae  
A || reuomeri : remoueri A || 93 monasterio P || retineantur P || 94  
non om. P || 95 istae A || monasterio<sup>1-2</sup> P || abscedat A

92 Cf. *Reg. Macarii* 25, PL 103, 450 bc.

88. *Adquisiuit uel laborauit aut contulit*: cf. 16, 59.

89. *Ideo* répond peut-être à *quia* précédent (cf. 86, 18-20 ; 90, 51),  
mais peut aussi ouvrir une phrase comme en 90, 94.

91. *Quae* accordé avec *anima* (cf. aussi *res*) malgré la proximité  
de *corpus*. « Volontés et désirs » comme en 10, 12.

92. *A Patribus*: voir 91, 48 (cf. 34, 2). Ici allusion probable à la

<sup>88</sup> Cependant, de tout ce qui, au monastère, a jamais  
été acquis, fabriqué ou donné par lui, on ne lui restituera  
absolument rien quand il s'en ira, parce que tout objet  
qui entre chez Dieu au monastère est requis de persévérer.  
<sup>89</sup> Aussi lui refuse-t-on l'autorisation de sortir. <sup>90</sup> Seul,  
l'objet doué de libre arbitre ne peut être retenu malgré lui,  
autrement dit l'âme et le corps. <sup>91</sup> C'est elle qui, pour se  
rendre prisonnière du diable dans ses volontés et ses désirs,  
se dit douée de libre arbitre et se croit permis ce qui est  
mal. <sup>92</sup> Si les Pères prescrivent au monastère de ne pas  
rendre les biens des apostats et leurs dons, ce n'est pas  
seulement parce que, dépensés ou consommés pour les  
besoins des saints, ils ne peuvent être recrachés et rendus.  
<sup>93</sup> Si l'on en refuse catégoriquement la plus grande part, c'est  
pour qu'au moins par ce biais de leurs biens, les disciples se  
trouvent retenus et demeurent au monastère à l'école de  
Dieu. <sup>94</sup> Donc un objet offert à Dieu ne doit pas être  
rapporté dans le siècle par un homme. <sup>95</sup> Tel est en effet  
le triple axiome de la présente règle : au monastère, le  
travail donne la nourriture, la persévérance donne chaussure  
et vêtement, le départ restitue les objets qui reviennent  
au monastère, et s'il le désire, il s'en va.

*Regula Macarii* 25 : *si ex qualibet causa scandali post tertium diem  
inde exire uoluerit, nihil penitus accipiat nisi in ueste qua uenit.*  
Le cas ne peut se présenter chez Cassien, qui interdit de rien recevoir  
du postulant (*Inst.* 4, 4).

93. Les biens sont un gage de persévérance : voir 87, 69. *Plurima*  
paraît être un adjectif se rapportant à *conlata* et faire allusion à 87, 53.

94. Cf. JULIEN POMÈRE, *De uita cont.* 11, 16, 4, qui dit des objets  
sacrés : *nec in usus humanos reuocari iam poterant.*

95. Voir une autre *sententia regulae* en 16, 61 (cf. 2, 48). Travailler  
pour être nourri : voir ch. 78 ; 79, 29-33 ; 83, 10-22 ; 87, 63. *Si cupit* :  
cf. 88, 14 (*si tamen uult*).

**Interrogatio discipulorum :**

XCI. QVOMODO SVSCIPI DEBEAT FILIVS NOBILIS IN MONASTERIO.

**Respondit Dominus per magistrum :**

<sup>1</sup> Cum alicuius nobilis filius propter Dei seruitium in monasterium uoluerit conuolare, non prius suscipiatur, nisi, ut superius diximus, omnia a se oboedientiae promiserit adimplenda. <sup>2</sup> Deinde conueniantur eius parentes, ut et eorum quale sit uotum cognoscatur de eo. <sup>3</sup> Quod si contrarii extiterint interim usque ad uim pro eo Domino inferendam, claustro monasterii uindicetur, <sup>4</sup> quem potens est Dominus defendere propter se, quia fortior est dextera eius ad protegendum, quam diaboli iniquitas ad ledendum. <sup>5</sup> Quod si magis fuerint consentientes eius uoto parentes, conuocatis eis ab abbate in monasterio, uotum filii conuertentis exquiratur ab eis, <sup>6</sup> ut ab ipsis potius uideatur deuouerit uel offerri, qui eum genuerunt. <sup>7</sup> Cum ergo magis responderint parentes gratanter se uelle adimplere quae cupit, tunc dicat eis abbas :

<sup>8</sup> « Quidem omnibus nobis unus ad omnia sufficit Deus.

91, T Interrogatio discipulorum om. P || discipuli A || monasterio P || Respondit Dominus per mag. om. P || 1 monasterium P || omnem... oboedientiam... adimplendam A || 2 conueniant A || cognoscatur : agnoscatur A || 3 claustro : a claustra A || monasterii P || 4 potens : potest P<sup>so</sup> potest P<sup>so</sup> || 5 monasterio P monasterium A || filii P || 7 adimplere A || eis om. P<sup>so</sup> || 8 equidem A

91, 4 Cf. *Passio Iuliani* 11 || 8 Cf. IUL. POM., *De Vita cont.* II, 16, 2

91, 1. Renvoi à 87, 4 ; 89, 2 ; 90, 64.

**Question des disciples :**

XCI. COMMENT ON DOIT RECEVOIR AU MONASTÈRE LE FILS D'UN NOBLE.

**Le Seigneur a répondu par le maître :**

<sup>1</sup> Quand le fils d'un noble veut accourir au monastère pour le service de Dieu, on ne le recevra pas avant qu'il n'ait promis, comme nous l'avons dit plus haut, d'accomplir tout ce qu'exige l'obéissance. <sup>2</sup> Ensuite, on consultera ses parents pour savoir quel est leur désir à son égard. <sup>3</sup> Si jamais ils se montrent hostiles au point de faire violence au Seigneur pour le reprendre, on le revendiquera pour le cloître du monastère, <sup>4</sup> car le Seigneur est capable de le défendre pour son propre compte, puisque sa droite est plus forte pour protéger que la méchanceté du diable pour faire du mal. <sup>5</sup> Si au contraire ses parents sont d'accord avec son désir, l'abbé les convoquera au monastère et ils interrogeront leur fils sur son désir de vie religieuse. <sup>6</sup> Ainsi, ce seront ceux qui l'ont mis au monde qui paraîtront plutôt le consacrer eux-mêmes et l'offrir. <sup>7</sup> Quand donc les parents répondront au contraire qu'ils exécuteront bien volontiers ses desseins, l'abbé leur dira :

<sup>8</sup> « Certes, Dieu seul nous suffit à tous et en tout.

4. Cf. *Passio Iuliani* 11 : *Cura tibi sit, Christe, de nobis, quia plus ualeat dextera tua ad erigendum quam fortitudo persecutoris ad deiciendum.*

8. Réminiscence de Pomère comme en 89, 22 et 91, 70. A la lumière de ce dernier passage, il semble que l'auteur songe ici au cas du fils déshérité par ses parents (91, 55-70). Mais avant d'en venir à cette extrémité, il envisagera deux autres solutions (91, 43-47 et 91, 48-54) et posera d'abord le principe de la désappropriation personnelle, qui doit être sauvegardé en toute hypothèse (91, 9-42).

9 Sed quia accedentibus ad diuinum seruitium uel intran-  
 20 tibus in monasterio saeculi prius amputatur spes, 10 et  
 excarricato de se suarum honore facultatum, nullis ulterius  
 saeculi laqueis inretitus, securus pergat et solus ad Domi-  
 num, 11 quia *nemo seruiens Deo implicat se negotiis saecula-*  
 25 *ribus, ut ei placeat, cui se probauit*, 12 quia homo *honestus*  
*auro sequi Christum non potest*, 13 *dum non potest duobus*  
*dominis seruire*, 14 ipse uero bene Deo seruit, qui uoluerit  
 illum *in caelis cum eo thesaurum possidere, quem non linea*  
*comedit nec fures effodiunt et furantur*, 15 dicente Domino  
 in euangelio : *Nisi qui renuntiauerit omnibus, quae possidet,*  
 30 *non potest sequi me et meus esse discipulus*, 16 quia, ut  
 diximus, homo *honestus auro sequi Christum non potest*,  
 17 in tantum ut admoneat Dominus in euangelio quendam  
 sua sequentem uestigia, dicens ei : 18 *Si uis perfectus esse,*  
*uade et uende omnia, quae habes, et ueni, sequere me*. 19 Vnde  
 35 *contristatus ille propter multas diuitias, meruit hanc*  
*dominicae uocis audire sententiam, 20 facilius camelus per*  
*foramen acus quam intrare posse diuitem in regno caelorum.*  
 21 Quos et sua sententia damnat apostolus, dicens : *Nam*  
 40 *qui uolunt diuites fieri, incidunt in temptationem et laqueos*

9 adcedentibus P || monasterio P monasterium A || amputetur  
 A || 10 honore PA || nulli P || laqueis A || inretitus P || 12 onustus A ||  
 14 seruit dō A || 16 onustus A || 18 uinde P || 20 Facilius : potest add.  
 A || acus : transire add. A || regnum A || 21 incidunt P

11 II Tim. 2, 4 || 12 Hieron., Ep. 14, 6 || 13 Mt. 6, 24 || 14 Mt.  
 6, 20 || 15 Lc. 14, 33 || 16 Hieron., Ep. 14, 6 || 18 Mt. 19, 21 ; Lc.  
 18, 22 || 19 Cf. Mt. 19, 22 ; Mc. 10, 22 ; Lc. 18, 23 || 20 Mt. 19, 24 ||  
 21 I Tim. 6, 9

9. Sed écarte provisoirement l'idée d'une privation complète  
 d'héritage (voir note précédente). Quia sera repris en 91, 11-12 et  
 91, 16, voire en 91, 24. Ce discours est des plus embrouillés.

11. Cité en 82, 18 et 86, 8.

9 Mais puisque ceux qui se présentent pour le service divin  
 et qui entrent au monastère, se voient retrancher aupara-  
 vant tout espoir dans le siècle, 10 il faut que, lui aussi,  
 déchargé du poids de sa fortune et sans qu'aucun filet du  
 siècle le retienne davantage, il marche sûr et seul vers le  
 Seigneur ; 11 puisqu' 'au service de Dieu, personne ne  
 s'encombre d'affaires séculières, s'il veut donner satisfaction  
 à celui pour qui il s'exerce ' ; 12 puisqu' 'un homme chargé  
 d'or ne peut suivre le Christ', 13 attendu qu' 'il ne peut  
 servir deux maîtres', 14 mais que le bon serviteur de Dieu  
 est celui qui veut posséder avec lui ce 'trésor dans les  
 cieus', que 'la teigne ne saurait dévorer ni les voleurs  
 déterrer et dérober', 15 comme le dit le Seigneur dans  
 l'Évangile : 'Celui qui ne renonce pas à tout ce qu'il  
 possède, ne peut me suivre ni être mon disciple' ; 16 puisque,  
 nous l'avons dit, 'un homme chargé d'or ne peut suivre  
 le Christ', 17 à telles enseignes que le Seigneur dans l'Évan-  
 gile donne cet avis à quelqu'un qui marche sur ses traces :  
 18 'Si tu veux être parfait, va vendre tout ce que tu as,  
 et viens, suis-moi.' 19 L'autre en fut attristé à cause de sa  
 grande fortune, et il mérita d'entendre la voix du Seigneur  
 préférer cette sentence : 20 'Il est plus facile à un chameau  
 de passer par le trou d'une aiguille, qu'à un riche d'entrer  
 dans le royaume des cieus.' 21 L'apôtre, de son côté, les  
 condamne par cette sentence : 'Quant à ceux qui veulent  
 amasser des richesses, ils tombent dans la tentation, dans

12. Jérôme cite une série de textes évangéliques sur le renonce-  
 ment (comme ici) et s'écrie : *et ego onustus auro arbitror me Christum*  
*sequi.*

15. Début et fin de la citation comme en 90, 65.

16. Renvoi à 91, 12.

18. Cité plus complètement en 87, 13 (*et da pauperibus*) et 91,  
 44 (*et da pauperibus...et habebis thesaurum in caelo*).

19. En fait, cette parole fut seulement adressée aux apôtres  
 après le départ du jeune homme riche.

20. *Camelus* : nominatif au lieu de l'accusatif (*diuitem*).

et desideria multa, quae mergunt homines in interitu et perditione. <sup>22</sup> Radix omnium malorum est auaritia, quam quidam adpetentes a fide exciderunt et inseruerunt se doloribus multis. <sup>23</sup> Videtis ergo quia nec sequi Deum potest, qui  
45 in saeculo quae possidet bona sua non uult relinquere, nec amare poterit Deum, qui diuitias suas uoluerit non odire, <sup>24</sup> quia non tanta uel talia, qualia pro Deo contempnuntur, nouit Dominus retribuere his qui pauperes se faciunt propter eum, <sup>25</sup> insuper ad fruendam in aeternum  
50 ipsam uitam eis tribuit sempiternam. »